*A levél élén:* A király II. Pius pápa elé terjesztett jelentése a Szávánál a török ellen elért győzelemről, Szerbia feldúlásáról, 15000 kiszabadított fogolyról, a háromhavi ostrommal bevett Jajcáról és sok, Boszniában elfoglalt várról, majd az ezek után a kemény tél miatt visszavont seregről; ezeket súlyos panasz követi, hogy miközben ő külföldön a kereszténység ellenségei ellen van elfoglalva, otthon hűtlen keresztények törnek be országába, ezért ünnepélyesen tiltakozik a Szentszék előtt, hogy ne róják fel neki vétkül a jövőben, ha visszavonja az ellenség ellen szánt fegyvereket, és a közös ügy szolgálatával felhagyva a hitetlen hívők ellen fordul saját javainak megóvása érdekében.

**1464. április (MKL I 37)****Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Interfuit felicitis coronationis nostre mysticis solemnibus, una cum alio collega suo, magnificus dominus Franciscus Justinianus illustrissime dominationis vestre orator specialis. Qui quidem pro sua singulari prudentia et virtute nihil pretermisit, quod ad summum decoris nostri cumulum pertinebat, et illam affectionis erga nos vestre sinceritatem, tametsi jam pridem nobis pluribus experimentis satis cognitam, dictis pariter ac factis per omnes numeros plenissime et efficacissime representarunt.

Quapropter amicitie vestre merito gratias agimus, quod in dies magis ac magis perspicimus omnia, que ad honorem et commodum nostrum spectant tam diligenter vobis cordi esse, gratias inquam agimus quam maximas et idem de nobis fraternitati vestre pollicemur, cuius glorie et amplitudini sicut toto desiderio mentis favemus, ita nunquam studio et opera defuturi sumus. Datum.

*A levél élen:* Duci Venetorum.

**1464. június elején (MKL I 38)****Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Illustris princeps, amice noster carissime.

Accepimus litteras vestras in quibus scribebatis nobis de gravi casu magnifici oratoris vestri Francisci Justiniani, et hortabamini ac rogabatis nos, quatenus super ea re opportuno remedio provideremus, prout honor et officium nostrum requireret.

Equidem illustris princeps, licet prefatus orator civis sit vestre fraternitatis, ut intelleximus et genere nobilis, et existimatione inter non mediocres unus, multis tamen de causis infortunium eius non minus aut forte etiam magis nobis fuit molestum quam vobis. Proinde continuo adhibuimus in ea re operam quam potuimus diligentissimam, et jam ante adventum litterarumstrarum persona ipsius domini Francisci quodammodo libertati restituta erat. Quippe quidem

### 1464. április (MKL I 37) Cristoforo Moro velencei dózsénak

Szerencsés megkoronázásunk szent ünnepén jelen volt egy társával együtt a nagyságos Francesco Giustiniani úr, nagyméltóságú uraságotok különleges követe – aki bizony páratlan műveltségének és kiválóságának megfelelően semmit sem mellőzött, ami dicsőségünk teljes betetőzéséhez tartozott, s ami irántunk való szeretetek őszinteségét – jóllehet az már régóta elég jól ismert volt számunkra több bizonyíték révén – szavakkal és tettekkel egyaránt, minden tekintetben a legteljesebb mértékben és a leghatásosabban szemléltette.

Méltán adunk hálát Barátságotoknak amiatt, hogy napról napra egyre jobban átlátjuk, milyen gonddal viselitek szíveteken mindazt, ami megtisztelésünket és javunkat szolgálja; nagy-nagy köszönetet mondunk tehát, és ugyanezt ígérjük a magunk részéről Fivérségteknek – akinek dicsőségét és tekintélyét amint szívbéli kívánsággal pártoljuk, úgy mindig számíthat igyekezetünkre és segítségünkre. Kelt...

*A levél élén:* A velencei dózsénak.

### 1464. június elején (MKL I 38) Cristoforo Moro velencei dózsénak

Méltóságos fejedelem, kedves barátunk!

Megkaptuk leveleteket, melyben nagyságos követetek, Francesco Giustiniani súlyos esetéről írtatok nekünk, és biztattatok illetve kértetek minket, hogy gondoskodjunk ez ügyben megfelelő orvoslatról, amint azt rangunk és kötelességünk megkívánja.

Bizony, méltóságos fejedelem, noha az említett követ Fivérségtek polgára – s amint értesültünk, nemesi származású is, mégpedig nem is kis becsben áll – sok okból mégis nem kevésbé, vagy talán még inkább terhes volt szerencsétlen sorsa nekünk, mint nektek. Ezért szüntelenül, a tőlünk telhető legnagyobb gonddal fáradoztunk ezen az ügyön, és már leveletek megérkezete előtt megtaláltuk a módját, hogy Francesco úr visszanyerje szabadságát. Mivel pedig a

in castro nostro et in manibus hominum nostrorum habebatur, et instabamus ut liberationem personarum etiam rerum recuperatio sequeretur; cum interim ex certo rumore afferente cognovimus secretarium vestrum Petrum Homasium ad quosdam ex subditis nostris pro eodem negotio transmissum. Qui si paulo maturius intervenisset, et aliquanto importunius adlaborasset, tantum animi prestitisset hominibus improbis, quod facile omnia confusa et in peiorem statum redacta fuissent. Missio igitur ista Petri videtur nequaquam fuisse necessaria; nobis vero etiam vehementer displicuit, eo quod satis animadvertimus amicitiam vestram non parum de nobis diffidentie habuisse. Cum tamen nos sponte nostra bene memores eramus honoris nostri, et si in aliquo negligentiores fuisset, aderat sollicitator sufficiens magnificus Johannes Aymo vester apud nos constitutus orator. Qui etiam testis est locupletissimus, quod egre casum illum nos tuleramus, quantove studio reformandum curaverimus, et qua tandem mente quove proposito fuerimus. Nam profecto nisi persona illius viri mox ad mandatum nostrum liberata fuisset, decretum nobis erat, posthabita omni temporum difficultate ac susceptorum negotiorum magnitudine, omnibus aliis occupationibus omissis, facto etiam fidei intermisso, personaliter eo cum exercitu proficisci et tamdiu manere, donec et decori nostro et expectationi vestre fuisset abunde satisfactum, et tam insignis et immanis contumelie auctor congruas sceleris illius penas luisset.